SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

lbitinga/SP, 17 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Ricardo Adão do
Prado

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssima Vereadora Alliny Sartori

Requerimento n 0 16712023

O SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde de lbitinga, neste ato representado
pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar resposta a
indicação em epígrafe, referente aos aparelhos de Glicemia para gestantes diabéticas
de nosso município.

1) Quais os procedimentos que são tomados, quanto a manutenção do
aparelho de monitoramento de glicemia para gestantes?
O protocolo de manutenção determina que tal procedimento comece com a realização
de um teste com solução controle. Esse teste é usado para verificar se o aparelho
está medindo os níveis de açúcar no sangue com precisão. Se o aparelho não passar
no teste, ele é trocado por um novo e o aparelho com defeito é enviado de volta ao
fornecedor para reparo.

É importante lembrar que, além da manutenção adequada do aparelho, as gestantes
também recebem orientação sobre como usar o aparelho corretamente e interpretar
os resultados. Sendo realizado por profissionais de saúde treinados, como médicos e
enfermeiros. Além da disponibilização de atendimento e informações junto às
Unidades de Saúde.

2) É de conhecimento do setor responsável da saúde as divergências que a
medição do aparelho daqui vem tendo com outros aparelhos?
Até o presente momento não há nenhum posicionamento oficial por qualquer das
unidades que atendem tais pacientes, no sentido informado por este requerimento.
Contudo, é possível que haja divergências entre as medições feitas com aparelhos
diferentes, mas é importante minimizar essas diferenças para garantir que as
gestantes recebam o cuidado adequado.
Uma abordagem para minimizar essas diferenças é realizar o acompanhamento da
gestante e realizar testes laboratoriais para confirmar os resultados obtidos com o
aparelho de glicemia, orientação realizada aos nossos profissionais. Além garantir que
os enfermeiros recebam treinamento sobre o uso adequado do aparelho e da solução
controle, para garantir que as medições sejam feitas corretamente.
A empresa responsável pelos aparelhos fornece treinamento sobre a utilização da
solução controle e disponibilizou um SAC para que os enfermeiros possam intervir
frente a qualquer intercorrência com os aparelhos. Isso deve ajudar a garantir que os

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.47310001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitinga.sp.gov.br

MATÉRIA RECEBIDA Nº 248/2023

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

58
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
3

15
:0

8:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

00
F-

18
65

-5
84

D
-C

5A
5.

Pag. 1/2

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

aparelhos estejam sendo utilizados corretamente e que quaisquer problemas possam
ser resolvidos rapidamente.
Atenciosamente

QUEILA 	J AVANI
Gestora dQ-'AM S

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.47310001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitinga.sp.gov.br

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

58
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
3

15
:0

8:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

00
F-

18
65

-5
84

D
-C

5A
5.

Pag. 2/2